
ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA BALESTI
CONSILIUL LOCAL BALESTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Băleşti

Consiliul Local al Comunei Băleşti, întrunit în şedinţă ordinară la data de

25.07.2025
Având în vedere :

-Referatul de aprobare al primarului comunei Băleşti, jr. UNGUREANU

MĂDĂLIN-ION în calitate de iniţiator;
-Raportul de specialitate al Serviciului economic, achizitii publice si

administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băleşti ;

-Referatul Serviciului economic, achizitii publice si administrativ

nr.12.570/25.07.20235;
-Execuţia bugetului local la Zi ;
-dispoziţiile art.19 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice

locale, cu modificările si completările ulterioare;
În temeiul art.129, art.139 si art.196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Băleşti pe anul 2025,

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Comunei Băleşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei

hotărâri prin Serviciului economic, achizitii publice si adm iv din cadrul

aparatului său de specialitate . o AO
AA

PRESEDINTE DE SEDINTAJ * [CĂ
CONSILIER LOCAL, N

Cârstea i a

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data

BĂLEŞTI
NR. 60/25.07.2025



uUopHIdŞ

NISBJODIN

SIUGUGIS

[NDIISSSS

noros Eraat_ aia

Sups3

sp

E

oua

000

00'0vi

10'10':1£

00'0000

TOOL

[enue

E

E

,

IE

UNIȚI

ImUL

URSOII

JOȚEONPUL

oIUumusŢ

veaury

OS'WS

|os'9€

ua191

od

oxey

IS

izoduu]

z0'20'L0

MTUL

1821J29YMmUI

31221JI3239Y

MIUL

E

J0JBIIpUI

DIUMUII

-

JeoUŢTY

=

JIU

TDH

exsSUY

S7P

LOST

74)

532

ȚeIO]

125NJ

DIPINIIIDUY



JUDETUL GORJ
Unitatea administrativ-teritoriala BALESTI

Anexa 2

FORMULAR dem t la HOZ
Ya

| - Credite de angajament =” 4 ca “4 07. do 04

II - Credite bugetare
PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE *)

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

varianta4
25.07.2025 - mii

CAPITOLU/ WII TOTAL CHELTUIELI | PROGRAM |ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚAT

GRUPA/ EFECTUATE 2024 PROPU ESTIMĂRI

SURSA până la NERI 2026 2027 | 2028
31.12.2023 2025 ul

o 1 2=3+...+9 3.00 4,00 5,00 6,00 700 | 8.00

TOTAL GENERAL INCI :

1, Total surse de finanțare | 6.833,37 0,00 6.833,37
U 17.284,84 0,00 20.784,84

1.2 Credite interne U 0,00 0,00

U 3.500,00 3.500,00

1.4 Buget local
din care: II 10.451,47 0,00 10.451,47

1.4.1 Active fixe | 10.451,47 0,00 10.451,47
II 10.451,47 0,00 10.451,47

1.6 Fonduri externe de | 2.390,25 0,00 2.390,25

postaderare UI 2.390,25 0,00 2.390,25

1,7 Asistenţă nerambursabilă PNRR | 4.443,12 4.443,12
II 4.443,12 4.443,12

A. Obiective [profecte) de investiţii în:continuare BELT CTE OITITTIIIT=

1. Total surse de finanţare | 22,90 0,00 22,90
Il 14.283,02 0,00 14.283,02

1.2 Credite interne | 3.500,00 3.500,00

: U 3.500,00 3.500,00

1.4 Buget local | 0,001.
din care: | 10.032,00 0,00 10.032,00

1.4.1 Active fixe Il 10.032,00 0,00 10.032,00

i | 0,00

1.6 Fonduri externe de | 22,90 0,00[' 22,90

postaderare U 22,90 0,00 22,90

1.7 Alle surse PNNR l 728,12 728,12
II 728,12 728,12

B-oObiective (proiecte) de:investiţii:noi : DEO IE SE

1, Total surse de finanţare | 6.082,35 6.082,35

: UI 6.082,35 6.082,35
UI 0,00

1.6 Fonduri externe de | 2.367,35 2.367,35

postaderare II” 2.367,35 2.367,35

1.7 Asistenţă nerambursabilă PNRR | 3.715,00 "3.715,00

! UI 3.715,00 3.715,00
C.Alte:cheltuieli:de.investiţii.-- tt E, _ MIU

1. Total surse de finanţare n 0,00 0,00
U 419,47 419,47

1.4 Buget local | 0,00 0,00

din care: Ul 419,47 419,47

1.4.1 Active fixe | 419,47 419,47
U 253,92 253,92
Il 0,00

b. Dotari independente
1, Total surse de finanţare | 0,00 0,00

U 253,92| 253,92

1.4 Buget local
din care: | 0,00 0,00

1.4.1 Active fixe 253,92 253,92

1.4.3 Transferuri de capital 0,00
: : 0,00

e. Alte cheltuieli asimilate investiţiilor :

1, Total surse de finanţare ' UI 165,55 165,55
| 165,55 165,55

1.4 Buget local | 0,00 .

din care: | 165,55 165,55
UI 165,55 165,55

1.4.1 Active fixe | 165,55 165,55

HI 165,55 165,55 H E

SADaskian.vechiicurentewrograni inveslilii 2025 v3 rectificare iul



- mii25.07.2025

CAPITOU/ WI TOTAL CHELTUIELI ] PROGRAM |ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚAT

GRUPA EFECTUATE 2024 |PROPU ESTIMĂRI
SURSA până la NERI 2026 2027 | 2028

31.12.2023 2025 v

o 4 2=3+..+9 3.00 4,00 5,00 6,00 700 | 800 ||

U

1. Total surse de finanţare | 0,00 0,00

, : UI 79,97 79,97

1.4 Buget local | 0,00 0,00

din care: U 79,97 79,97
0,00

1.4.1 Active fixe | 0,00 0,00

U 79,97 79,97
UI 0,00

C. Alte cheltuieli de investiţii
1. Total surse de finanţare | - 0,00 0,00

U 79,97 79,97
1.4 Buget local |

din care: ŢI 0,00 79,97

1.4.1 Active fixe II 0,00 0,00

1.4.2 Reparatii capitale aferente activelor fixe | 79,97
II

b. Dotari îndependente
1. Total surse de finanţare

PC, :agricultura,:urbanis
— Server DIGILOCAL:—

___ Imprimantă: sditare:că iidentiţate SEPCLEP::

e. Alte cheltuieli asimilate investiţiilor
1, Total surse de finanţare |

Il 53,55 53,55

1.4 Buget local l
din care: U 53,55 53,55

1.4.1 Active fixe | 1 53,55 : 53,55

""Softuri-digilocal == ECE TE IFA Et OBOSITE

TOTAL CAPITOL....54:02...... i RR

1. Total surse de finanţare MU 0,00 0,00
U 6,50 6,50

1.4 Buget local n 0,00 0,00

din care: UI 6,50 6,50
0,00

1.4.1 Active fixe | 0,00 0,00
U 6,50 6,50
U 0,00

C. Alte cheltuieli de investiţii
1. Total surse de finanţare | 0,00 0,00

HI 6,50 6,50

1.4 Buget local l
din care: Il 0,00 6,50

1.4.1 Active fixe U 0,00 0,00

b. Dotari independente
1. Total surse de finanţare | 0,00[ 0,00

6,50 6,50

0.00[

1, Total surse de finanţare | 720,98
U 720,98

1.7 Alte surse | 720,98
U 720,98

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare
1, Total surse de finanţare |

UI 720,98
1.7 Alte surse | 720,98

FNRE-Componenta.Cl3 — datarea. cu inobilier, mater. 'didactice:și
'echipumentedigităle a unităților de:învă[ământ preuin erșitar

TOTAL CAPITOL.....70:02....... 4.284,491. Total surse de finanţare 1284,45 0,00

DADesktop-vechitcurenteprogram investiții 2025 v3 rectificare iul
2l5



- mii25.07.2025

CAPITOL/ Vil| TOTAL CHELTUIELI | PROGRAM |ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚAT

GRUPA/ EFECTUATE 2024 PROPU ESTIMĂRI

SURSA până la NERI 2026 2027 | 2028
31.12.2023 2025 ul

o 1 2=3+...19 3,00 4,00 5,00 6.00 700 | 800 |:

II 4.333,49 0,00 4.333,49

1.4 Buget local 0,00 0,00

din care: - II 49,00 49,00
U

1.4.1 Active fixe | 0,00 0,00
II 49,00 0,00 49,00

1.7 Fonduri externe de postaderare P.N.N.R. | 2.007,14 0,00 2.007,14
U 2.007,14 0,00 2.007,14

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare
1. Total surse de finanţare | 7,14 0,00 7,14

II 7,14 0,00 7,14

1.7 Fonduri externe de postaderare.P.N.N.R. a E IU 7,14 0,00. 7,14
Asigurareainfrasti AI Retrtpore verile ITSalteinjrastructuri [IC = | fot d azil EEE! e e

«componenta: C10:—7 : Fe a E ENEA E 714| 0,00: : 7,14

«|

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi II :
1, Total surse de finanţare GE: : | 4.277,35 4.277,35

, : II 4.277,35 4.277,35

1.6 Fonduri externe de . UI 2.277,35 2.277,35

postaderare |

Capacităţi de producere a energiei electrice din surse „+ Şi

regenerabile pentru autocohsum în comuna Băleşti, Fondul ||. ii a EEG i

pentru modernizare, Ministerul Energiei | D235. 000) 227735

1.7 Alle surse
| l 2. 000, 00 2. 000, 00

Cresterea efl icienței 'enegeli afrustructurii de iluminat ||. ARE EEE i
-public:în:comina Băleşti:: d op DIR e | E, 2.000; 00 = 2.000, DO.
c. Alte cheltuieli de investiţii. — : |
c. Chelt. pt elab SPF, SF si-a altor studii l
1, Total surse de finanțare | 0,00 0,00

: : : + II 49,00 49,00

1.4 Buget loca! | 0,00 0,00

din care: U 49,00 49,00

1.4.1 Active fixe | 0,00
II 49,00 49,00

1, Total surse de finanţare i | 1.715,00 0,00 1.715,00

| Il 6.609,00j 0,00 6.609,00

1.4 Buget local , 0,00 : 0,00

din care: ENE : U 4.89400| . 0,00 4.894,00

1.4.1 Active fixe PE , , | 0,00 0,00
| Il 4.894,00 0,00 4.894,00

postaderare , | 1.715,00 0,00| . 1.715,00

1.7 Alte surse I 1.715,00 . 1.715,00

A, Obiective (proiecte) de investiţii în continuare U
1, Total surse de finanţare | 4.650,00 0,00 4.650,00

1.4 Buget local . UI E

din care: : , , II 0,00 0,00 4.650,00
Exiindore TETSa TERAIZareT a E E ESTE STEI ,

Bălești, Se
Rasova, și

Mertecom-progra Anghel;Săligny:

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi U
1. Total surse de finanţare : | 1.715,00

DN II 1.715,00
1.1 Surse proprii : : | 0,00

Canalizare si statie epurare ape uzate in satele N IL 0,00

Tamasesti, linia Il Balesti, Voinigesti , , |
1.7 Alte surse | - 1.715,00 1.715,00

Modernizarea. plalformei comunale: = Solectare. și: valrilcare a i NC EEE E Sta dara d

igunoiului. de'*grajd:PNNR -C3-manâgementi deşeurilor... IF T715:004 -13715,00:
3/5

nAnasktan -vnehiteuranteloroaram investitii 2025 v3 reclificare iul.



- mii25.07.2025

CAPITOLU/
lil TOTAL | CHELTUIELI | PROGRAM ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚAT

GRUPA/
EFECTUATE 2024 PROPU ESTIMĂRI

SURSA
până la NERI 2026 2027 | 2028
31.12.2023 2025 L

0 1 2=3+...19 3,00 4,00 5,00 6,00 700 | 800,

C. Alte cheltuieli de investiţii II
1, Total surse de finanţare II 244,00 244,00

! |

1.4 Buget local | 0,00

din care: IL 244,00 244,00

1.4.1 Active fixe U 244,00 244,00

b. Dotari independente Il

1, Total surse de finanţare U 221,00 221,00
U 221,00 221,00

1.4 Buget local 0,00

din care: | 0,00

1.4.1 Active fixe HI 221,00 221,00

Pompe sumersibile echipate pentru cămine de racord
individual canalizare Tălășești UI 96,00 96,00

Pornpe stație menajera Ceauru II 15,00 15,00

Tocător stație menajera Ceauru U 13,00 13,00

Conductă stație menajera Ceauru U 97,00 97,00

' |

c. Chelt: pt elab SPF, SF si a altor studii UI

1. Total surse de finanţare |
UI 23,00 23,00

1:4 Buget local UI 0,00

din care: UI 23,00 23,00

1.4.1 Active fixe U 0,00

7) II 23,00 23,00
- 23,00

. Total surse de înaare, | 276,90 164,00 112,90

! U 9.198,90 164,00|: 9.034,80

„2 Credite interne U 0,00

" U 3.500,00 3.500,00

1.4 Buget local U 5.422,00 5.422,00

din care: | 0,00
U 0,00

1.4.1 Active fixe Il 5.422,00 5.422,00

1.6: Fonduri externe de l 0,00 :

postaderare | 112,90 164,00 112,90

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare | 0,00 : "0,00

1, Total surse de finanţare | 22,90 0,00 22,90

: i U 186,90 164,00 8.904,90

1.1 Surse proprii | :

2 Credite interne
3. 500, 00

Amenajare accese la gospodării, TRUE Delevtar “IE IE ZECE SI CITE SA
- “scurgere ape pluviale:în'satul'Ceauru ”:.. E "4/481,00| - 98100 *-1) 3:00; 00

1.4 Buget local -0,00

din care: 5.382,00 5.382,00

, l 5.382,00 5.382,00

1.4.1 Active. fixe Dl 0,00 ,

Amenajare'rigole:s stradale, trotuare, accese: Ta Sapt DN [| IE PI

67: : _ 132:00|  - 132;00;
Ametejari ces: la gospodării dle poZiTi e colectare ŞT. PEM RES E E E SR.

sclirgere'ape'pluviale'în: satul Ceauru“contribuție:credit 330,00]: -:'280;00:. :2:050;00[ 3]

"—aştornere:covor asfaltic:pe' 'DC:90, sat Tămăşeşti: SIE Il 000|. -0,00

Modernizare drumuri. de interes loga insat“ cl program E | De "

: „Anghel Saligny”, da CESE IE 3.200,00 _ 3.200,00

— rambursabil _ +: 3.200,00 :".3.200:00
1.6 Fonduri externe de U

„postderare. | !

1.6 Fonduri = rm U 22,90 .22,90

E ae |
“Luctarea:de: cntrucŢIS IMBUREEŢTEE" STEA AFOST de ![- 1 :

_ ra agricolă; și rută alternațivă: pentr traficul: arca În. E E sr e sg

- Comuna :Bălești-buget. local”, : '-164;00[ 22,90;
415

DADesktop-vechitcurent&nrogram invsstiții 2025 v3 rectificare iul



25.07.2025 - mii lei

CAPITOL/ VII) TOTAL CHELTUIELI | PROGRAM |ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚAT,

GRUPA/ EFECTUATE 2024 PROPU ESTIMĂRI

SURSA până la NERI 2026 2027 2028| ni
31.12.2023 2025 ulteric

5 0 1 2=3+..+9 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,0

1.7 Alte surse PNRR U
|

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi II :

1. Total surse de finanţare | 90,00 90,00
UI 90,00 90,00

1.6 Fonduri externe de postaderare |
Achiziţionare de echipamente pentru dotarea utilajelor din e
comuna Bălești fonduri A.F.I.R. 90,00 90,00

rambursabil E 90,00 90.00
Il- 90,00 90,00
|

C.c Alte cheltuieli de investiţii II
1, Total surse:de finanţare UI 40,00 40;00

II 40,00 40,00
1.4 Buget local | 0,00

din care: U 40,00 40,00

1.4.1 Active fixe HI 40,00 40,00
c. Chelt. pt elab SPF, SF si a altor studii U
1. Total surse de finanţare U 40,00 40,00
1.4 Buget local 0,00

din care: | 0,00
1.4.1 Active fixe II 40,00 40,00
Amenajare accese la gospodării, dispozitive de colectare și
va, ape pe n State E șantier ALE 40,00]. - 40,00

rimar, /8*pana RA

Cârstea Vasile

DADesktop-vechilcurenteprogram investiții 2025 v3 rectificare iul

f
La

Şef serviciu economic

5/5


